
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА №73 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА»  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

(ГБОУ «ШКОЛА №73 Г.О. ГОРЛОВКА») 

 

ПРИКАЗ 

02 сентября 2024 года                                      Горловка                    № 177 

 

Об организации выдачи наборов пищевых продуктов родителям 

(законным представителям) обучающихся, имеющих право на 

предоставление бесплатного горячего питания, при переводе на 

обучение с применением дистанционных образовательных технологий 

в ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 

«ШКОЛА № 73 ГОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

 

 

 С целью организации качественного сбалансированного питания обучающихся в 

ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 

«ШКОЛА № 73 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ, в соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», Правилами предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации и бюджету г. Байконура, в целях софинансирования расходных обязательств 

субъектов Российской Федерации и г. Байконура, возникающих при реализации 

государственных программ субъектов Российской Федерации и г. Байконур, 

предусматривающих мероприятия по организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных 

образовательных организациях субъектов Российской Федерации, в соответствии со статьей 

19 Закона Донецкой Народной Республики от 06 октября 2023 года № 12-РЗ «Об образовании 

в Донецкой Народной Республике» в целях реализации права на обеспечение бесплатным 

горячим питанием обучающихся в государственных образовательных организациях Донецкой 

Народной Республики при переводе на обучение с применением дистанционных 

образовательных технологий в связи с введением на территории Донецкой Народной 

Республики максимального уровня реагирования в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах 

Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 

2022 г. № 756», пунктом 3 постановления Правительства Донецкой Народной Республики        

от 25 декабря 2023 г. № 113-12 «О порядке организации и обеспечении питанием 

обучающихся государственных образовательных  организаций Донецкой Народной 

Республики», руководствуясь приказом Министерства образования и науки Донецкой 

Народной Республики от 16 августа 2024 года № 18-НП «Об организации выдачи наборов 

пищевых продуктов родителям (законным представителям) обучающихся, имеющих право на 

предоставление бесплатного горячего питания, при переводе на обучение с применением 

дистанционных образовательных технологий в государственных образовательных 

организациях Донецкой Народной Республики» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 



 

 1. Утвердить Порядок выдачи наборов пищевых продуктов родителям (законным 

представителям) обучающихся, имеющих право на предоставление бесплатного горячего 

питания, при переводе на обучение с применением дистанционных образовательных 

технологий в ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ 

УЧРЕЖДЕНИИ «ШКОЛА № 73 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА» ДОНЕЦКОЙ 

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ (далее – Порядок) (Приложение 1). 

 

 2. Организовать выдачу наборов пищевых продуктов родителям (законным 

представителям) обучающихся, имеющих право на предоставление бесплатного горячего 

питания, при переводе на обучение с применением дистанционных образовательных 

технологий в ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ 

УЧРЕЖДЕНИИ «ШКОЛА № 73 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА» ДОНЕЦКОЙ 

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ и руководствоваться Порядком, утвержденным настоящим 

приказом. 

 

3. Утвердить комиссию по формированию продуктовых наборов для выдачи родителям 

(законным представителям) обучающихся ГБОУ «ШКОЛА № 73 Г.О. ГОРЛОВКА», 

получающих начальное общее образование с применением дистанционных образовательных 

технологий, обучающимся льготных категорий 1-4 и 5-11 классов, обучающихся с ОВЗ 

(Приложение 2). 

 

4. Утвердить ответственных за выдачу продуктовых наборов родителям (законным 

представителям) обучающихся ГБОУ «ШКОЛА № 73 Г.О. ГОРЛОВКА», получающих 

начальное общее образование с применением дистанционных образовательных технологий, 

обучающимся льготных категорий 1-4 и 5-11 классов, обучающихся с ОВЗ (Приложение 3). 

 

 5. Определить место выдачи продуктовых наборов: г. Горловка, ул. Комсомольская, д. 

9, ГБОУ «ШКОЛА № 73 Г.О. ГОРЛОВКА». 

 

6. Разместить для родителей (законных представителей) информацию о порядке и 

графике выдачи продуктовых наборов на официальном сайте ГБОУ «ШКОЛА № 73 Г.О. 

ГОРЛОВКА»,  

 

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора Волкову Ирину 

Александровну 

 

 

 

Директор                                Л.А.Кочина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу от 30 августа 2024 г. № 177  

 

 

ПОРЯДОК 

выдачи наборов пищевых продуктов родителям 

(законным представителям) обучающихся, имеющих право на 

предоставление бесплатного горячего питания, при переводе на 

обучение с применением дистанционных образовательных технологий 

в ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 

«ШКОЛА № 73 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

 

 1. Настоящий Порядок регламентирует порядок выдачи и комплектования наборов 

пищевых продуктов обучающимся, имеющим право на предоставление горячего питания, при 

переводе на обучение с применением дистанционных образовательных технологий в 

ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ 

«ШКОЛА № 73 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ (далее – ГБОУ)..  

 2. Набор пищевых продуктов для выдачи родителям (законным представителям) 

формируется за счет средств, выделенных для организации горячего питания обучающихся, 

имеющих право на предоставление бесплатного горячего питания в ГБОУ.  

 Наборы пищевых продуктов должны соответствовать требованиям нормативных 

документов по сбалансированности и нормам, установленным санитарно – 

эпидемиологическим правилам и нормам СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно – 

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 

утвержденным постановлением Главного санитарного врача Российской Федерации от 27 

октября 2020 г. № 32 (далее – СанПиН 2.3/2.4.3590-20). 

 Наборы пищевых продуктов формируются, исходя из обеспечения физиологической 

потребности на одноразовый прием пищи, на период от 1 до 20 дней. Обучающиеся, имеющие 

право на получение бесплатного двухразового питания, обеспечиваются продовольственными 

наборами, исходя из обеспечения потребности на два приема пищи. 

 Базовый состав наборов пищевых продуктов формируется из нескоропортящихся 

пищевых продуктов, не нуждающихся в специальных температурных режимах хранения.  

 Продукты выдаются в промышленной потребительской упаковке. Крупы, макароны, 

фрукты возможно фасовать в индивидуальную упаковку, обеспечивающую сохранность, с 

указанием сведений об объеме, предусмотренном техническим регламентом Таможенного 

союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» (далее – ТР ТС 022/2011). 

Сыр сычужный, масло коровье возможно фасовать в вакуумную упаковку в производственных 

помещениях, обеспечивающих соблюдение санитарно-эпидемиологических требований, с 

указанием сведений в объеме, предусмотренном ТР ТС 022/2011. 

 3. Рекомендуемый перечень набора пищевых продуктов (на одноразовый прием пищи) 

для выдачи родителям (законным представителям) обучающихся, имеющих право на 

предоставления бесплатного горячего питания, при переводе на обучение с применением 

дистанционных образовательных технологий ГБОУ формируется в соответствии с 

приложением 1 к настоящему Порядку.  

 4. Состав наборов пищевых продуктов определяется с учетом допустимых замен 

пищевой продукции, установленных требованиями Приложения № 11 к СанПиН 2.3/2.4.3590-

20 и допустимых (рекомендуемых) норм замен. 

 Нормы замены пищевой продукции в граммах (нетто) с учетом их пищевой ценности 

при комплектования набора пищевых продуктов для выдачи родителям (законным 

представителям) обучающихся, имеющих право на предоставление бесплатного горячего 



 

питания, при переводе на обучение с применением дистанционных образовательных 

технологий в ГБОУ определены приложением 2 к настоящему Порядку. 

 5. Основные варианты комплектования наборов пищевых продуктов по 

рекомендуемому составу и с учетом замены основных групп продуктов представлены в 

приложении 3 к настоящему Порядку. 

 6. Набор пищевых продуктов предоставляется в период реализации образовательных 

программ при переводе на обучение с применением дистанционных образовательных 

технологий и выдаются только за фактические учебные дни согласно утвержденному 

расписанию занятий. 

 7. Наборы пищевых продуктов выдаются  родителям (законным представителям) при 

предоставлении документа, удостоверяющего личность, по ведомости выдачи наборов 

пищевых продуктов родителям (законным представителям) обучающихся, имеющих право на 

предоставление бесплатного горячего питания, при переводе на обучение с применением 

дистанционных образовательных технологий в ГБОУ согласно приложению 4 к настоящему 

Порядку. 

 8. Стоимость набора пищевых продуктов определяется исходя из размеров 

финансирования на организацию бесплатного горячего питания, с учетом показателей 

экономии за счет фактической посещаемости.  

 

 

 

 

 

Директор                                                                                                  Л.А. Кочина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу от 30 августа 2024 г. № 177  

Состав комиссии по формированию продуктовых наборов 

 

№/п ФИО Должность 

 Волкова Ирина Александровна Председатель комиссии, заместитель 

директора 

 ЧЛЕНЫ КОМИССИИ 

 Евтушенко Евгения Юрьевна Социальный педагог 

 Шолпан Инна Владимировна Медицинская сестра 

 Макутина Нина Александровна Заведующий хозяйством 

 Карантаева Екатерина Николаевна Учитель начальных классов 

 Павлова Надежда Валерьевна Учитель английского языка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к приказу от 30 августа 2024 г. № 177  

 

Список 

ответственных за выдачу продуктовых наборов родителям (законным представителям) 

обучающихся ГБОУ «ШКОЛА № 73 Г.О. ГОРЛОВКА», получающих начальное общее 

образование с применением дистанционных образовательных технологий, обучающимся 

льготных категорий 1-4 и 5-11 классов, обучающихся с ОВЗ 

 

№/п ФИО Класс Должность 

1 Карантаева Екатерина Юрьевна 1 Классный руководитель 

2 Пенкина Нина Ивановна 2 Классный руководитель 

3 Андрияш Инна Викторовна 3 Классный руководитель 

4 Леоничева Лидия Викторовна 4А Классный руководитель 

5 Николенко Людмила Николаевна 4Б Классный руководитель 

6 Рябченко Инна Владимировна 5А Классный руководитель 

7 Фесенко Александр Александрович 5Б Классный руководитель 

8 Глущенко Ирина Сергеевна 6А Классный руководитель 

9 Мохнаткина Анастасия Владимировна 6Б Классный руководитель 

10 Филиппова Кристина Владимировна 7 Классный руководитель 

11 Лихтенко Яна Васильевна 8А Классный руководитель 

12 Маликова Ирина Вадимовна 8Б Классный руководитель 

13 Иевлева Вера Анатольевна 9 Классный руководитель 

14 Павлова Надежда Валерьевна 10 Классный руководитель 

 


		2025-03-21T12:08:30+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ШКОЛА № 73 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА" ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ




